
  

 

 

 
              

 

        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de suas atribuições que lhe confere 

o inciso III do art. 18 - Anexo I do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de2009, publicado 

no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2009, considerando o disposto no item 6 do Edital de Chamada 

Pública nº 01/2015 - Fortalecimento do Sistema Nacional de Cultura - Cultura Afro Brasileira, publicado no 

D.O.U. de 20/08/2015, seção 3 pág. 15, resolve: 

 

Divulgar o resultado final da Comissão de Avaliação e Seleção do Edital de Chamada Pública nº 01/2015 – 

SNC/Fundação Cultural Palmares,  

 

ANEXO I 

Na fase de habilitação, foram habilitados 44 (Quarenta e quatro) projetos nas categorias A, B e C, sendo 

desclassificados 23 (Vinte e três) projetos, e classificados com pontuação 21 (Vinte e um) projetos.  

O resultado preliminar foi divulgado no Site da Fundação Cultural Palmares e no Site do Ministério da Cultural 

em 20/04/2016, com as informações para interposição de recursos conforme Edital 01/2015- SNC/ Fundação 

Cultural Palmares. 

Na categoria A foram selecionados com pontuação 04 (Quatro) projetos, sendo todos contemplados, ficando os 

demais desclassificados conforme Resultado Preliminar divulgado no Site da Fundação Cultural Palmares em 

20/04/2016; 

Na categoria B foram selecionados com pontuação 10 (Dez) projetos, sendo contemplados os 06 (Seis) 

primeiros classificados, ficando os demais na composição da lista de reserva, os quais poderão ser contemplados 

de acordo com a disponibilidade de recursos e/ou o não conveniamento dentre aqueles que foram contemplados 

entre os primeiros classificados. 

Na categoria C foram selecionados com pontuação 07 (Sete) projetos, sendo contemplados os 04 (Quatro) 

primeiros classificados, ficando os demais na composição da lista de reserva, os quais poderão ser contemplados 

de acordo com a disponibilidade de recursos e/ou o não conveniamento dentre aqueles que foram contemplados 

entre os primeiros classificados. 

As decisões e respostas dos recursos interpostos foram encaminhados para o e.mail das prefeituras que entraram 

com os recursos.  

 

RESULTADO FINAL – PÓS RECURSOS. 
    Edital 01/2015 - De Fortalecimento do Sistema Nacional de 

Cultura- Fundação Cultural Palmares –  

   

       

 Ordem de 

Classificação 

Número de Inscrição Município Estado Valor Total 

Pontuação 

Categoria 

1 1 228825 Major Sales RN 52 A 

2 2 228986 Madre de Deus BA 40 A 

3 3 223098 Conceição da Feira BA 39 A 

4 4 223016 Lagoa da Canoa AL 20 A 

       

5 1 223243 Angra dos Reis RJ 46 B 

6 2 223395 Parnaíba PI 44 B 

7 3 223526 Serra Talhada PE 43 B 

8 4 229203 Pará de Minas MG 42 B 



  

 

9 5 229334 Bragança Paulista SP 42 B 

10 6 223773 Horizonte CE 37 B 

11 7 222182 Varzea Paulista SP 36 B 

12 8 229339 Crato CE 32 B 

13 9 223816 Santo Amaro BA 23 B 

14 10 213732 São Gonçalo do Amarante RN 14 B 

       

15 1 221567 Contagem MG 52 C 

16 2 220433 Salvador BA 46 C 

17 3 229290 Brasília DF 44 C 

18 4 221544 Porto Alegre RS 40 C 

19 5 229349 Joinvile SC 38 C 

20 6 228846 Guarulhos SP 38 C 

21 7 222251 Canoas RS 36 C 

 

 

 
 
     MARIA APRECIDA DA SILVA  ABREU 

     PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES 


